
  
 1422717 

ORDINANZA SINDACALE

N. 558    del  31/10/2016

ORDINANZE E DECRETI  

OGGETTO:CHIUSURA DEI CIMITERI COMUNALI PER EMERGENZA TERREMOTO. 

IL SINDACO

PREMESSO CHE:
- La Legge n. 225 del 14 febbraio 1992 “Istituzione del servizio nazionale della protezione civile” 
individua, tra l’altro, le tipologie degli eventi e gli ambiti di competenze in materia di protezione 
civile e, in particolare, all’art. 15 stabilisce che il Sindaco è autorità comunale di protezione civile e 
che quindi al verificarsi di situazioni di emergenza nell’ambito del territorio comunale assume la 
direzione unitaria e il coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alle popolazioni colpite 
e provvede agli interventi necessari;
- Il D.Lgs. n. 112 del 31 marzo 1998, all’art.  108 conferma quanto sopra e attribuisce altresì al 
Sindaco l’attuazione, in ambito comunale, di tutte le attività connesse alla materia di protezione 
civile,  comprese  le  attività  di  previsione  e  prevenzione  oltre  che  di  predisposizione  del  piano 
comunale di emergenza;

VISTE la Legge della Regione Marche n. 32 dell’11 dicembre 2001 e le relative delibere regionali 
in materia;

DATO ATTO che le fortissime scosse di terremoto in atto, interessanti l’intero territorio comunale, 
con evidente riverbero sulle strutture peraltro già interessate dall’evento del 24 agosto u.s., e del 26 
e 30 ottobre u.s. impongono, a tutela e salvaguardia della pubblica incolumità, tra l’altro, la chiusura 
precauzionale per accertamenti, verifiche e valutazioni interventi da porre in essere per la messa in 
sicurezza dei 14 cimiteri comunali;

RITENUTO di garantire comunque le sole operazioni cimiteriali urgenti (inumazioni, tumulazioni, 
cremazioni ecc.) nonché il deposito di salme all’interno della camera mortuaria;

VISTO l’art. 54 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

Ordinanza Sindacale  N. 558  del  31/10/2016 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1422717 

                      Pagina 1 di 2



RILEVATO  la  propria  competenza  e  dato  pertanto  atto  che  la  situazione  in  essere  impone 
l’adozione del potere di ordinanza da parte del Sindaco;

ORDINA

per le motivazioni esposte in narrativa, la chiusura a titolo precauzionale per accertamenti, verifiche 
e valutazioni interventi da porre in essere per la messa in sicurezza dei 14 cimiteri comunali dal 31 
ottobre  2016  al  7  novembre 2016 compreso,  assicurando comunque la  presenza del  gestore 
cooperativa  “Il  Capitano”  per  lo  svolgimento  dei  funerali  e  delle  programmate  operazioni 
cimiteriali, fermo restando che in caso di perdurare di detta situazione verranno adottati ulteriori 
provvedimenti in merito;

D I S P O N E

- che copia del presente provvedimento venga pubblicata all’Albo Pretorio Comunale e sul 
sito internet del Comune di Ascoli Piceno e se ne dia ampia diffusione attraverso gli organi di 
stampa ed avvisi informativi:
- l’invio di copia della presente ordinanza:
● ai Servizi Cimiteriali;
● al Comando di Polizia Municipale;

- che copia della presente ordinanza venga notificata:
● al Gestore dei cimiteri comunali cooperativa “Il Capitano” di Ascoli Piceno, che ne curerà 
l’affissione all’entrata dei 14 cimiteri comunali;

A V V I S A

che  contro  la  presente  ordinanza  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  al  T.A.R.  entro  60  giorni 
ovvero, in alternative, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, termini 
decorrenti entrambi dalla pubblicazione dell’ordinanza all’Albo Pretorio.

         IL SINDACO
(Avv. Guido Castelli)

Ordinanza Sindacale  N. 558  del  31/10/2016 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1422717 

                      Pagina 2 di 2


	ORDINANZA SINDACALE

